
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 2012010GR.LAMB./CR

Chiclayo,  10 de diciembre de 2010

VISTO:

El   Oficio   Nº   6532010G.R.LAMB/PR   de   fecha   17.NOV.2010,   Reg. 
SISGEDO Nº 01483055, de la Presidencia del Gobierno Regional de Lambayeque, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento del visto, la Presidencia Regional propone 
al Consejo Regional que el Ing. Rogerio Custodio Cachay sea elegido por este órgano 
colegiado como representante del Gobierno Regional de Lambayeque en el Directorio 
de la Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento de Lambayeque S.A.  EPSEL 
S.A.

Que,   en   efecto,   el   Reglamento   de   la   Ley   Nº   26338,   Ley   General   de 
Servicios  de  Saneamiento,   cuyo  Texto  Único  Ordenado   fuera  aprobado  mediante 
Decreto   Supremo   Nº   0232005VIVIENDA,   en   su   Artículo   39º   modificado   por   el 
Artículo  1º  del  Decreto Supremo Nº 0102007VIVIENDA,   tiene  prescrito  que  “el  
Directorio  de   las  Entidades  Prestadoras  de  Servicio  de  Saneamiento  municipales   de  
mayor   tamaño   constituidas   en   sociedades   anónimas   está   compuesto   por   cinco   (5)  
miembros,  representantes  de  las  siguientes  entidades:  Un representante del  Gobierno  
Regional, electo por acuerdo del Consejo Regional...”, entre otros. 

Que,   asimismo,   el   Artículo   44º   de   la   norma   reglamentaria   glosada, 
también   modificado   por   el   Decreto   Supremo   Nº   0102007VIVIENDA,   prevé   que 
“para ser miembro del Directorio de una Entidad Prestadora de Servicio de Saneamiento  
se requiere poseer título profesional universitario o grado académico universitario en las  
carreras de Ingeniería, Economía, Derecho, Contabilidad o Administración de Empresas  
y contar con un mínimo de cinco 85) años de experiencia profesional”. 

Que, atendiendo al objetivo previsto por el Reglamento de la Ley General 
de  Servicios  de  Saneamiento,  modificado  por  el  Decreto  Supremo Nº  0102007
VIVIENDA, la Presidencia del Gobierno Regional de Lambayeque mediante Oficio Nº 
6532010G.R.LAMB/PR ha elevado al Consejo Regional,  el Curriculum Vitae del Ing.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 2012010GR.LAMB./CR

CIP Rogerio Custodio Cachay, a fin que sea considerado candidato a representar a 
esta corporación ante el Directorio de EPSEL S.A.,    propuesta que en mérito a la 
experiencia   y   méritos   profesionales   del   candidato   elegido   ha   contado   con   la 
aprobación de este órgano colegiado regional.

Que,   sin   embargo,   atendiendo   a   que   en   la   Segunda   Vuelta   de   las 
Elecciones Regionales han resultado elegidas nuevas autoridades regionales para el 
período 2011 2014, la vigencia de la designación de representante de este gobierno 
regional  ante el  Directorio de  la  empresa EPSEL S.A.,  deberá  quedar sujeta  a   la 
ratificación o la remosión que dispongan las nuevas autoridades regionales electas. 

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por mayoría por el 
Consejo Regional en su Sesión Extraordinaria de fecha 07.DIC.2010;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO. DESIGNAR  al Ing. ROGERIO CUSTODIO CACHAY 
como representante del Gobierno Regional de Lambayeque ante el Directorio de la 
Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento de Lambayeque S.A.  EPSEL S.A., 
designación cuya  vigencia  quedará   sometida a   la   ratificación o no de   las  nuevas 
autoridades regionales electas para el período 2010 – 2014.   

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


